
REGIONE PIEMONTE BU8 21/02/2019 
 

Codice A1507A 
D.D. 19 dicembre 2018, n. 1562 
Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli (FIMI), annualita' 2018. DGR n. 4-8049 del 
12 dicembre 2018. Bilancio 2018-2020. Accertamento di euro 5.718.461,74 sul capitolo 24100 e 
impegni di euro 2.859.230,87 anno 2018 ed euro 2.859.230,87 anno 2019 sul capitolo 153734, 
mediante utilizzo del Fondo pluriennale vincolato. Riparto, assegnazione e liquidazione 
contributi ai Comuni. 
 
Premesso che: 
 
- presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti è stato istituito, ai  sensi dell’articolo 6, 
comma 5, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 102, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
ottobre 2013, n. 124, un Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli (FIMI) la cui dotazione 
per l’anno 2016, come incrementata ai sensi dell’art. 1, comma 2, del decreto legge 28 marzo 2014, 
n. 47, convertito, con modificazioni della legge 25 maggio 2014, n. 80, risulta pari a 59,73 milioni 
di euro; 
 
- con decreto interministeriale 14 maggio 2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 161 del 14 
luglio 2014, sono stati individuati i criteri per il riparto delle risorse disponibili, i criteri per la 
definizione di morosità incolpevole, per l’accesso ai contributi e il loro dimensionamento e le 
priorità nella concessione dei contributi ai beneficiari; 
 
- con decreto interministeriale 30 marzo 2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 172 del 25 
luglio 2017, sono stati revisionati i criteri, le procedure e le modalità di accesso ai contributi al fine 
di rendere maggiormente efficace l’utilizzo delle risorse assegnate; 
 
- con decreto interministeriale 31 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 166 del 19 
luglio 2018, sono state ripartite le risorse del FIMI annualità 2018; al Piemonte è stato assegnato 
l’importo di euro 5.718.461,74; 
 
- le risorse ripartite sono state trasferite dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti alla 
Regione in data 31 luglio 2018 (provvisorio di incasso n. 21807); 
 
- con deliberazione della Giunta regionale n. 4-7989 del 7 dicembre 2018 le somme trasferite dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti sono state iscritte nel capitolo di entrata 24100  del 
bilancio regionale di previsione finanziario 2018-2020; 
 
- con deliberazione della Giunta regionale n. 4-8049 del 12 dicembre 2018 sono state approvate le 
linee di intervento regionali in materia di politiche abitative nel settore dell’affitto, per l’anno 2018, 
comprendendo fra queste il Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli istituito dell’articolo 
6, comma 5, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 102, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
ottobre 2013, n. 124. 
 
Considerato che la citata D.G.R. n. 4-8049 del 12 dicembre 2018: 
 
- in relazione alla natura strutturale del modello di intervento perseguito, all’ammontare delle 
risorse disponibili, al fabbisogno espresso dalle domande giacenti presso i Comuni, ai vincoli di 
bilancio e di finanza pubblica previsti dal decreto legislativo 118/2011, unitamente al fatto che è in 
corso di perfezionamento l’elenco dei Comuni piemontesi ad alto disagio abitativo che sostituirà 
l’individuazione dei Comuni per sola classe demografica di appartenenza finora utilizzata nella 



programmazione regionale, ha stabilito di suddividere l’importo disponibile relativo all’annualità 
2018 pari a 5.718.461,74, in due quote di pari importo. Il primo 50% pari a euro 2.859.230,87 
destinato ai Comuni già operativi sul Fondo, il secondo 50% ai Comuni che aderiranno ad apposito 
avviso che sarà emesso ad avvenuta approvazione del nuovo elenco dei Comuni ad alto disagio 
abitativo; 
 
- ha stabilito che, essendo la misura totalmente informatizzata, i dati sull’operatività dei Comuni 
sono rilevati dal competente Settore regionale attraverso l’applicativo EPICO, considerando  le 
domande convalidate (domande dei cittadini con contributo concesso); 
 
- ha definito i criteri e i pesi per il riparto delle risorse, ha confermato la quota minima di risorse 
assegnabili, pari a 12mila euro già previsti per l’annualità 2017, ed ha stabilito che la liquidazione 
delle risorse assegnate ai Comuni beneficiari sia effettuata in un’unica soluzione al momento 
dell’assegnazione; 
 
- ha demandato ad apposita determinazione dirigenziale il riparto delle risorse e la definizione delle 
modalità di consuntivazione delle stesse. 
 
Preso atto dello stato di attuazione della misura rilevato dall’applicativo EPICO alla data del  30 
novembre 2018, dei criteri e dei pesi da attribuire alle variabili che concorrono a determinare 
l’indice di riparto e delle risorse disponibili, si può determinare il riparto delle risorse come indicato 
nell’allegato A ) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
Per quanto attiene alla consuntivazione delle risorse, tenuto conto che dall’applicativo EPICO sono 
rilevabili per ciascuna domanda convalidata la data e il numero del provvedimento comunale di 
liquidazione del contributo al cittadino beneficiario oltre all’annualità di riferimento e che pertanto 
l’utilizzo delle risorse può essere monitorato direttamente dal competente Settore regionale, è 
possibile operare una semplificazione delle modalità prevedendo un unico invio alla Regione della 
consuntivazione. 
 
La consuntivazione finale delle risorse assegnate è approvata dal Comune con apposito 
provvedimento entro novanta giorni dalla data dell’ultimo provvedimento comunale di liquidazione 
al beneficiario. 
 
Con il medesimo provvedimento il Comune dà atto degli esiti dell’attività di verifica di competenza 
prevista dall’avviso pubblico approvato con determinazione n. 1119 del 30 dicembre 2016. Stante le 
procedure innovative di rilevazione sull’utilizzo delle risorse il controllo regionale di efficacia della 
misura, già previsto dalla citata determinazione, è esteso alla verifica dei dati di liquidazione inseriti 
nell’applicativo EPICO. 
 
Di dare atto che le risorse statali disponibili per l’anno ammontanti a euro 2.859.230,87  saranno 
ripartite e assegnate ai Comuni che aderiranno ad apposito avviso che sarà emesso ad avvenuta 
approvazione del nuovo elenco dei Comuni ad alto disagio abitativo. 
 
Rilevato che, al fine di consentire l’adozione dei provvedimenti regionali di assegnazione dei 
contributi  ai beneficiari risulta necessario procedere a: 
 
- accertare l’importo di euro 5.718.461,74 sul capitolo di entrata n. 24100 del bilancio regionale 
2018-2020 annualità 2018, corrisposto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (cod. 
versante 297935) con provvisorio di entrata 21807 del 31 luglio 2018, sulla base del decreto 



interministeriale 31 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 166 del 19 luglio 2018, con 
il quale è stato effettuato il riparto delle risorse disponibili annualità 2018; 
 
- impegnare l’importo di euro 5.718.461,74 a favore dei Comuni piemontesi, come di seguito 
indicato: 
• euro 2.859.230,87 sul capitolo di spesa 153734 del bilancio regionale 2018-2020- anno 
2018; 
• euro 2.859.230,87 sul capitolo di spesa 153734 del bilancio regionale 2018-2020- anno 
2019 mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato. 
 
Dato atto che l’accertamento del presente provvedimento non è stato assunto con precedenti atti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità con quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17 ottobre 2016. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

Il DIRIGENTE 
 
Visto l’articolo 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell’organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale); 
 
visti gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche); 
 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
 
vista la legge regionale n. 4 del 5 aprile 2018 (bilancio di previsione finanziario 2018); 
 
vista la D.G.R. n. 26-6722 del 6 aprile 2018 “legge regionale 5 aprile 2018, n. 46 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020 "Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”;  
 
vista la D.G.R. n. 4- 7989 del 7 dicembre 2018 “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020. 
Iscrizione fondi. Provenienti dallo Stato, derivanti dal riparto 2018 del Fondo nazionale destinato 
agli inquilini morosi incolpevoli.” 
 

DETERMINA 
 
1) di accertare l’importo di euro 5.718.491,74 sul capitolo di entrata 24100 del bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020 – annualità 2018, corrisposto  dal Ministero delle infrastrutture e 
dei Trasporti (cod. versante 297935), con provvisorio di entrata  n. 21807 del 31 luglio 2018, alla 
Regione Piemonte ai sensi del decreto interministeriale 31 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 166 del 19 luglio 2018, con il quale è stato effettuato il riparto delle risorse disponibili 
annualità 2018. 
Ai sensi degli art. 5, 6, 7 del Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i. la transazione elementare del 
presente accertamento è: 
Conto finanziario:E.2.01.01.01.001 



Transazione Unione Europea: 2 “Altre Entrate” 
Ricorrente: 2 “Entrate non ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 1 “Entrate della gestione ordinaria della Regione” 
 
2) di impegnare, a favore dei Comuni piemontesi, l’importo complessivo di euro 5.718.461,74 come 
di seguito  indicato: 
• euro 2.859.230,87 sul capitolo di spesa 153734 del bilancio previsionale finanziario 2018-
2020 anno 2018; 
• euro 2.859.230,87 sul capitolo di spesa 153734 del bilancio previsionale finanziario 2018-
2020  anno 2019, mediante l’utilizzo del Fondo pluriennale vincolato. 
Ai sensi degli art. 5, 6, 7 del Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i. la transazione elementare del 
presente accertamento è: 
Conto finanziario: U.1.04.01.02.003 “Trasferimenti correnti ai Comuni” 
Cofog: 06.1 “Sviluppo delle abitazioni” 
Transazione Unione Europea: 8 “Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea” 
Ricorrente: 4 “Spese non ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 3 “ Spese della gestione ordinaria della Regione” 
 
3) di prendere atto che i Comuni con la misura FIMI operanti sul territorio, rilevati secondo le 
modalità definite dalla D.G.R. n. 4-8049 del 12 dicembre 2018 sono indicati nell’allegato A alla 
presente determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
4) di approvare il riparto delle risorse impegnate sul capitolo di spesa 153734 del bilancio 
previsionale finanziario 2018-2020 anno 2018, come indicato nell’allegato A), definito in 
applicazione dei criteri e dei pesi stabiliti con D.G.R. n. 4-8049 del 12 dicembre 2018; 
 
5) di assegnare, ripartire e liquidare  le risorse impegnate sul capitolo di spesa 153734 del bilancio 
previsionale finanziario 2018-2020 anno 2018, in un’unica soluzione, ai sensi della D.G.R. n. 4-
8049 del 12 dicembre 2018, come analiticamente indicato nell’allegato A; 
 
6) di stabilire che il monitoraggio dell’utilizzo delle somme assegnate è effettuato direttamente dal 
competente Settore regionale attraverso i dati inseriti dai Comuni nell’applicativo EPICO dove sono 
riportati per ciascuna domanda convalidata la data e il numero del provvedimento comunale di 
liquidazione nonché l’annualità di riferimento. La consuntivazione finale delle risorse assegnate è 
approvata dal Comune con apposito provvedimento entro novanta giorni dalla data dell’ultimo 
provvedimento comunale di liquidazione al beneficiario. Con il medesimo provvedimento il 
Comune dà atto degli esiti dell’attività di verifica di competenza prevista dall’avviso pubblico 
approvato con determinazione n. 942 del 30 novembre 2015, capoverso “Verifica e controllo di 
efficacia dell’intervento”; 
 
7) di stabilire che il controllo di competenza regionale, previsto dall’avviso pubblico approvato con 
determinazione dirigenziale n. 942 del 30 novembre 2015, comprende anche la verifica dei dati 
relativi alle liquidazioni comunali effettuate, inseriti dai Comuni nell’applicativo EPICO; 
 
8) di demandare ad un successivo provvedimento, il riparto e la liquidazione delle risorse statali 
impegnate nell’anno 2019 pari a euro 2.859.230,87 che saranno ripartite e assegnate ai ai Comuni 
che aderiranno ad apposito avviso che sarà emesso ad avvenuta approvazione del nuovo elenco dei 
Comuni ad alto disagio abitativo. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 



Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e della legge regionale n. 22/2010 nonché ai sensi dell’articolo 26, comma 
2, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
Modalità seguite per l'individuazione del beneficiario: beneficiari individuati in base ai criteri 
approvati con DGR n. 70-6175 del 15 dicembre 2017. 
Dirigente Responsabile del Procedimento: dott. Gianfranco Bordone 
 

il Direttore 
dott. Gianfranco Bordone 

 
 Visto il Vice Direttore 
 dott.Livio Tesio 
 
lI funzionario estensore 
dott.ssa Stefania Roma 

Allegato 



Allegato A)

COMUNE Prov Riparto

ALESSANDRIA AL 327.236,38

ASTI AT 467.768,44

BEINASCO TO 25.456,49

BIELLA BI 35.480,88

BORGOMANERO NO 12.000,00

BRA CN 72.938,13

CASALE MONFERRATO AL 55.857,36

CHIERI TO 35.449,84

CHIVASSO TO 22.462,60

COLLEGNO TO 83.772,82

COSSATO BI 12.000,00

CUNEO CN 46.216,92

DRUENTO TO 12.000,00

FOSSANO CN 18.001,77

GRUGLIASCO TO 45.703,83

IVREA TO 24.893,66

MONCALIERI TO 81.103,03

MONDOVI CN 12.000,00

NICHELINO CO 29.128,31

NOVARA NO 91.891,30

NOVI LIGURE AL 17.436,10

OMEGNA VB 12.000,00

ORBASSANO TO 20.955,66

PINEROLO TO 19.872,78

RACCONIGI CN 12.000,00

RIVALTA DI TORINO TO 12.326,18

SAN MAURO TORINESE TO 12.000,00

SAVIGLIANO CN 14.090,08

SETTIMO TORINESE TO 23.705,15

Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli, annualità 2018 - Legge 124/2013.  Asseganazione e liquidazione 
contributi ai Comuni.



Allegato A)

COMUNE Prov Riparto

TORINO TO 1.024.516,22

TORTONA AL 32.312,75

TRECATE NO 14.298,05

VENERIA TO 34.387,80

VERBANIA VB 40.605,52

VERRCELLI VC 45.362,82

VOLPIANO TO 12.000,00

TOTALE 2.859.230,87


